tum, uti capitaneai noster in Portunaonis approbes , ratifices et con-

firmes, faciasque ut eadem a prefatis nostris subditis, absque contra-

dictione aliqua, inviolabiliter observentur, ad quod tibi plenariam et

omnimodam potestatem damus et conferimus per presentes. Date in

Nova civitate, die septima mensis maii, anno Domini ec. {juinquagesimo,

regni vero nostri anno undeeimo.

Commissio propria domini regis.

Docuraeutum autheut. cartac. cum sigillo aquila unieipiti iusculpto apud P. M.

CCXIV.

(1451.)

Lapis inscriptus honori Lucae Muazzo episcopi capralensls , ante

altare s. JNariae ecelesiae maioris Portusnaonis, cum simulacro.

Hie iacet exanimis caprulensis episcopus oliiu

Lucas Mundatio qui vitam perdidit istam

Mille quatercentum uno quinquaginta sub anno.

I'avimeiito ecelesiae reeens instaurandu monumeotum abmottun.

eexv.

(1451.)

Eleacus clenodioram Lacae luaczo episcopi capralensis, Portunaonis

defuneti.

Infrascripte sunt res argentee rever. domini episcopi caprulani.

Primo coclearia argentea XVII quorum duo circiniata per nodos

et anulos.

Item pironi J) XXV argentei.

Item duo pisides nucis Indie cum pedibus et capitibus argenteis.

Item decem cratbere magne.

Item duo crathere parve.

Item bacinum cum brondino 2
), ambo de argento.

') Furculae, alem. Gabel, itale furchette.

"•) Preprie bronzinum, idein ac uiceus ex quo nqna lavundis manibus.
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Item salii'era *) tria de argento.

Item in una cortelaria s) giadii XII preparati cum argento.

Item in una cortelaria Septem ornati argento.

Item una crux cum cathena parvula de argento.

Item unum vas olei sancti.

Item unus anulus cum lapidibus novem.

Item baculus pastoralis de ebore.

Item paria duo cirothecarum.

Item paria duo sotularium 3
) pontificalium.

Item mitra deaurata cum lapidibus preciosis.

Item unum par caligarum de sindone azura.

Item una pera 4) seu thusca 5) ornata grigetro, desuper deaureata.

Item unus cingulus de urthiamario 6
) cum passetis 7

) et

. . . desuper deaureata.

Item duo crathere magne pro confectionibus argentee, a super-

ficie aureate.

Ex docum. cart. apud P. M. ^

CCXVI.

(1451, 20 februarii, Novae civitatis.)

Fridericus rex Foriiulii locnmtenentem rogat ot Wolfango Vngnod et

Alexio de Vensel profaibitis (inandato, ut asseritar, ducis Vcnetiarnm)

11 collectione reddituum quarandam possessionum qua«, in Foroinlio

sitas, iure feudi, eis ipseinet tradiderat, oblata restitaantar, potestate

cuilibet data ad eaesarem qua feudi dominum, pro iuribus pra-

tensis recurrendi.

Fridericus Dei gratia Romanorum rex semper augustus, ac

Austrie, Stirie ec. dux. Spect. sincere dilecte. Scripsimus alias tibi et

simul illustri nostro duci Venetiarum, rogantes quatenus fidelibus

nostris dilectis Vuolfango Vngnod familiari nostro et Alexio de Venseis

civi oppidi nostri adSanctumVitum inCarintia inbac parte consortibus

adiuvamini et favori esses, quo mediante possessionem nonnullorum

1) Saliferum idem ac salinum aut concha salis, alem. Sahfass, ilale saliera. ~) Cul-

trorum vagina alem. Messerscheide , ilale coltelliera. 3
) Calcei , quod subtalures

sint. *) Vcstis sacra. 5) Idem , quo sensu deest vox glassario mediae et infimae

latinitatis a Dufresne Ducange, quod et de proxime suhsequenti grigetro assero.

6) Vox obscura, in glossario a DulVesue Ducange desiderata. 7) Fibulae fibrorutn

utetapboriee uiugulo aplatae.
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bonorum in partibus illis situatorum et a nobis in feudum dependentium,

que ianuluduin ad nos legitime erant devoluta, queque ipsis et eorum

heredibos eontulissemus , quiete et pacifice adipiscerentur, quod et

factum prima fronte esse intelleximus. Verum postea, nescimus qua

occasioiic , mandato quidem ut asseritur predicti ducis , tempore colli-

gendorum fructuum et reddituumeorumdem, eos abillorum collectione

prohibitos, unde et in presentiarum eidem duci Venetiarum scribimus

hortantes ipsum, quatenus huiusmodi bona, fructus et redditus ante-

dictis VuolfangoetAlexio absque impedimento reddere, eaque libere et

quiete possidere et levare permittat. Si qui autem ad ea ibrsitan ius

habere pretenderent , ad quorum instantiam huiusmodi prohibitio seu

mandatum emanasset , illos ad nos et nostrum iudicium tanquam ad

dominum feudi, de quo est contentio, prout iustum est, remittat. Quare

te similiter rogamus et hortamur, quatenus in ea etiam parte esse

et ad eam declinare vellis ut prefati nostri familiäres et subditi dicto-

rum bonorum possessionem quiete et pacifice assequantur, in eo

nobis gratam complacenciam ostensurus. Datum in Nova civitate,

die vigesima mensis februarii, anno Domini nostri LI, regni nostri

anno undecimo.

A tergo: Spectabili nostro locumtenenti Foriiulii, nobis sincere

dilecto.

CCXVII.

(1451, 1 martii, Venetiis.)

Dax Venetiarum mandat Foriiulii locamtenenti ut pheado Ragonee a

dominio Portnsnaonis reipublicae Vcnetae deyolnto iiiTestiat plus

offerentem, digniorem tarnen et fideliorem.

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum nobili et sapienti

viro Jacobo Lauredano, de suo mandato locumtenenti patrie Fori-

iulii , fideli dilecto salutem et dilectionis affectum. Intelleximus per

vestras litteras diei 23 mensis elapsi quantum scribitis nobis de

pheudo Ragonee per industriarn et diligentiam vestram devoluto et

restituto in nostrum commune, cui spectat vigore concordii facti

in M.CCC.LXV (V. num. LXXXV) inter d. Franciscum de Savorgnano

militem ex una parte et consortes Ragonee ex altera ec. et notavimus

oblationem nobis factam per lidelem civem nostrum Utini Joannem

Cisilinum de libris centum annuatim solvendis per eum Uli camere
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nostre, si de pheudo predicto investiretur, quod idem ohtulcruut

nonnulli de Sancto Daniele, et non dubitatis quod de pheudo ipso

adhuc maior utilitas poteTat consequi. Vobis igitur respondeutes

dicimus quod contenti sumus et volumus ut de pheudo ipso trahere

procuretis illam maiorem utilitatem possibile erit, et de eo investiatis

plus offerentem, habendo etiam advertentiam a contradictione perso-

narum, videlicet digniori et nobis fideliori persone conferatur et que

melius merita sit. Datum in nostro ducali palatio, die prima martii,

indictione XIIII, M.CCCC.LI.

Exemplum apud P. M.

CCXVIH.

(1451, 15 martii, Utini.)

Locnmtenens Forüalü sententia dcclarat pheadam Ragonee qua tale

non potuisse alienari, proptereaqne emptores et possessores partium

divenditarum restitutioni adstringi.

In Christi nomine amen. Nos Jacobus Lauredano pro illustrissimo

ducali dominio Venetorum patrie Foriiulii locumtenens, cognitor et

decisor litis et differentie coram nobis vertentis inter doctorem egre-

gium dominum Erasmum de Utino tanquam sindieum phiscalem nostri

illustrissimi dominii antedicti ex una, et inirascriptos de Saneto

Daniele et Ragonea, videlicet filios Martini Simonis, Colaum de

Polenacto, Blasium de Rivis, filios Thomi Pauli, Dominicum de Flora,

Cosactum de Ragonea, Simonem Thomasini, heredes Grossi, heredes

Guecelli, Leonardum Calanum, Simonem Pelegrini, Laurentium

Mesagii, Colaum Petri Margani, Thophulum de Gnesuta, Joannem

Vasenaglia, Thomum Catharussium, Nordum de Muris, Colaum Blan-

cum, Joannem de Ungolis, Stephanum de Ungolis, Paulum Petri,

Colaum de Muris, Jacobum Zani, Jacobum de Montibus , Gervasium

de Muris, Danielem Brizi, Thomam Linzi fabrum, Franciscum Phi-

lippi, Jacobum de Izotto, Joannem Petrum Morgan, Cecchum de

Vedono, Jacobum Philippi, Colaum Lucie, dominum plebanum, Benum

de Garino, Mattheum de Viluzza, Dominicum de Muris, Thomum

Festa, Fantes de Vinezza, Thomum Vasenaglia, Andream de Garino,

uxorem Ageni Simonis et Leonardum Medici emptores et possessores

eertorum terrenorum pheudalium, spectanlinm et pertiGentium pheudo

Aunedis Ragonee, et unius mansi situati in villa Pitseula. nee MO
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dominant Rosam uxorem viri nobilis s. Federici de Toppo, ac ipsum

cl Federicum suo nomine ac vice, et procuratorem ipsius domine

Rom ex altera, quod pheudum vigore pacti et conventionis initorum

iuter vinmi spectabilem dominum Franciscum de Savorgnano mili-

tem, tauquam vicedomiiium feceteai« aquilegiensis ex una et consortes

Ragonee ex altera, tempore guerre tunc inter ipsos existentis in

M.CCC.LXV. die quinto novembris pervenit ad ipsam ecclesiam aqui-

legiensem, et successive ad prefatum nostrum dominium, culus quidem

pbeudi partem alienavit predictis de sancto Daniele et Ragonee ipsa

domina Rosa, partem etiam ipse s. Federicus nominibus predictis:

pars etiam alienata fuit per quondam predecessores dicte domine

Rose iure proprio, qui ipsius pheudi investituram nullam a dicta

aquilegiensi ecclesia nee a prefato nostro dominio , quod in ius pre-

dicte ecclesie successit, recognoverunt. Volentes ut tenemur, uni-

cuique iustitiam ministrare, visis concordio predicto et instrumentis

alienationum predietarum faetarum non ut de rebus pbeudalibus,

sed propriis et allodialibus, visaque et intellecta responsione dieti

s. Federici de Toppo, ac auditis Henrico quondam Colai Agarini et

Nicoiao Petri Morgeni de Ragonea, sindicis et procuratoribus in causa

ista aliorum de Ragonea intervenientium, ut de dicto sindacatu nobis

fidem fecit s. Urbanus Brunalescus notarius , attentoque termino

predictis de Sancto Daniele stabilito per hanc diem ad audiendum

l'erri hanc nostram sententiam: Christi nomine repetito, a cuius nutu

euneta reeta procedunt iudicia, consideratis omnibus considerandis,

dieimus, sententiamus, pronuntiamus et declaramus dictum pheudum

cum omnibus et singulis suis iuribus et pertinentiis ei modo quolibet

speetantibus et pertinentibus, non potuisse in toto nee in parte alienari,

et predietas alienationes esse nullas et ineficaces et nullius valoris,

et ipsum pheudum cum suis pertinentiis et iuribus devolutum esse ad

nostrum serenissimum ducale dominium venetum et eius cameram,

et prefatos emptores et possessores terrena ipsa camere predicte

relaxare debere, reservato tarnen iure tarn ipsis emptoribus et posses-

soribus dictorum terrenorum et bonorum contra venditores et authores

suos ac heredes eorum, quam ipsi camere phiscali contra ipsos

emptores et possessores bonorum pro fructibus per eos pereeptis a

tempore quo ipsa terrena possederant citra. Et predieta dieimus,

smtt'iitiainus et pronuntiamus omnibus melioribus modo, via, iure et

forma quibus possumus et debemus.
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Lata, data et in his scriptis sententialiter promulgata fuii supra-

scripta sententia per prelibatum magnificum dominum locunitenciitcin

sedentem in Castro Utini sub logia ad suum solitum iuris bancum,

et lecta, publicata per nos Guarientum de Tarsia notarium et can-

eellarium suum, presentibus viris nobilibus ser Hermachora et Fede-

rico de Colloreto, ser Caspare de Brazacho, ser Leonardo de Caval-

cantibus et ser Christophoro de Cignottis, omnibus civibus et liabita-

toribus Utini, currentibus annis Domini M.CCCC.LI, indictione XIIII,

die lune, 15 martii.

Exemplum cart. penea I\ M.

CCXIX.

(1451, 18 martii, Utini.)

Locumtenens Foriialii prccibas Joannis Cisilini indulgcns, hone investit,

ilucis Yenetiaram accedente consensn, de pheudo Ragoneae, iure

censns perpetuatio solvendo annuatim camerae Itini

libras cen tum viginti parvorum.

In Christi nomine amen, anno nativitatis eiusdem millesimo

quadringentesimo quinqifagesimo primo, indictione XIIII, die Jovis

XVIII martii, actum in plathea castri Utini, presentibus insigni

decretorum doetore domino Erasmo de Utino, ser Antonello de Vida

iustinopolitano marescalco patrie, ser Leonardo quondam ser Ray-

nerii de Cavalcantibus, ser Nicoiao quondam ser Petri de Paserinis,

civibus et habitatoribus terre Utini, testibus adbibitis, vocatis, roga-

tis, et aliis, ibique constitutus bonorabilis vir ser Joannes Cisilinus

quondam ser Christophori de Cisilinis, civis et habitator Utini coram

magnifico et generoso viro domino Jacobo Lauredano, pro illustrissimo

nostro ducali dominio veneto patrie Foriiulii locumtenente dignissimo,

humiliter et devote supplicavit ut, cum omni sollicitudine et sua propa-

latione recuperata sint nostro inclito dominio bona pbeudalia dudum a

serenissimo Othone duce Austrie tunc domino Ragonee investita, euiiis

investiture tenor talis est: Nos Otho ec, et per eundem dominum

locumtenentem fuerit declaratum ipsa bona esse devoluta ad prel'atum

nostrum dominium quod successit in iure et iurisdictione Ragoiuc.

vigore certi concordii de quo fit mentio in predicta declaratione,

cuius sententie tenor talis est: /// Chriifi nomine ec. (v. niiin. CCXVD1 ).
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dignaretur ipsum de gratia speciali iure perpetualis census, nomine

prefati serenissimi ducalis dominii nostri Yenetiarum investire de dicto

phcudn ut supra devoluto, virtute literarum ducalium tenoris sequentis,

videlicel : Franciscus Foscari ec. (v. num. CCXVH) et authoritatis,

;ie omni meliori modo quo fieri potest. Quo audito magnificus dominus

locumtenens, habita plena informatione et experientia fidelitatis ipsius

s. Joannis, ac de diligentia et notitia sibi facta per eundem ad recu-

perandum nostro dominio ipsa bona pheudalia, dictum ser Joannen»

eorani se genibus flexis constitutum pro se et heredibus suis cum suo

annulo aureo de dictis bonis pheudalibus, vice et nomine nostri incliti

dominii, investivit iure census perpetualis, solvendo annuatim camere

Itini nostri antedicti dominii libras centum viginti parvorum hoc modo,

videlicet medietatem in festo s. Michaelis de mense septembris proxime

venturi, quo tempore incipere debeat terminus, et aliam medietatem

prima die aprilis M.CCCC.LII, et sie successive, dans eidem et Joanni

plenam et liberam facultatem se intromittendi in dictis bonis, et eorum

tenutam ac possessionem corporalem aeeipiendi cum nuntiis curie sue

et sine. Quibus omnibus sie peractis dictus ser Joannes pro se et here-

dibus suis antedicto magnifico domino locumtenenti prelibati nostri

dominii reeipienti fidelitatis debite fecit iuramentum, et quod erit sem-

per fidelis et legalis vassallus prefati dominii, et quod alia omnia et sin-

gula perpetuo faciet et observabit ad que tenentur fideles et legales

vassalli domino suo. In quorum fidem et testimonium prefatus ma-

gnificus dominus locumtenens presentem fieri iussit et ad futuram

memoriam registrari et suo consueto sigillo saneti Marci ad cordulam

sirici ruhei pendentem roborari et sigillari.

Ego Guarientus quondam ser Christophori de Tarsia , civis iusti-

nopolitanensis, publicus imperiali authoritate notarius et iudex Ordi-

narius, nee non prelibati magnifici domini locumtenentis cancellarius

predictis presens fui, et de eius mandato fideliter scripsi.

Exemplum cartac. penes P. M.
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('(XX.

(1451, 30 itprilis, Venetiis.)

Com Friderlcns rex Ragoneam iure phcudi sibi dar! postulasset a

Foriinlii locumtenente, hanc insiruif dax Venetiarum Joannem Cisi-

linnm a sc de eo invostitum in eins posscssione tenendum, mini nie

rero sciscitanti rcspondcndnm
'
J.

Franciscus Foschari Dei gratia (lux Venetiarum ec. nobili et

sapienti viro Jacobo Loredano , de suo mandato locumtenenti patrie

Foriiuiii, fideli, dilecto salutem et dilectionis affectum. Scripsistis nobis

nuperime habuisse litteras Serenissimi domini regis Romanorum, inqui-

rentis ut daretis tenutam et possessionem pbeudiRagonee, et declarastis

nobis ipsum pheudum iurisdictionis esse specialiter ob concordium factum

de 1365, die 5 novembris, et quod iam per nos investitus i'uit discre-

tus, fidelis noster Johannes Cisilinus. Quare respondemus quod ipsum

Johannem in tenuta et possessione feudi suprascripti tenere et eonser-

vare debeatis, et preterire sine responsione danda suprascripto sere-»

nissimo domino regi, nam si nobis scribet, nos dabimus sue serenitati

responsum. Datum in nostro ducali palatio, die ultimo mensis aprilis,

indictione XIIII, 14S1.

Bxemplum penes P. M.

CCXXI.

(1451, 25 maii, ütini.)

Dubiis subortis saper senteatia lata in confiniuui contro?ersia inler

Portasnaoueoses et fratres de Zopola, arbitri, sedentes in apo-

theca Alberti speciarii, yeneti dominii iossu, eam sententiaui

plenias declarant.

In Christi nomine amen, anno eiusdem nativitatis millesimo

quadringentesimo quinquagesimo primo, indictione quartadecima, die

Martis, vigesimo quinto mensis maii. Actum Utini in foro veteri, in

apotheca Alberti speciarii, dicti Piasentini, presentibus nobilibus viris

J
) Vide r.um. CLXXVI, CI.XXMI.
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ser Viquanlo quondam ser Johannia de Andreottis de castro Utini.

i«r Vuargento quond. ser Francisci de Percotto, Utini hahitanti.

sei- Daniele quond. speetabilis inilitis domini Tristani de Savor-

gnano, ser Jacobo de Pitsculis de Venzono testibus, et aliis ad

infrascripta adhibitis et rogatis. Cum super certis vertentibus diffe-

rentiis inter speetabilem dominum Guilielmum Pawncbircben capi-

tanemn Portusnaonis , egregiam communitatem dicte terre Portus-

naonis, ac communitatem ville Curienaonis ex una, et nobilem ser

Ödorieum et fratres quond. nobilis domini Francischini de Zopola ex

altera, super quibus factum fuisset compromissum per partes ipsas

inter speetabilem dominum Coradum de Monteregali eximium legum

doctorem, ac nobiles et egregios viros ser Andream de Popaytis de

Portunaonis, et ser Alovisium quond. speetabilis militis Caroli de la

Torre, tanquam in arbitros et arbitratores, ut in compromisso super

inde confecto, scripto manu ser Petri de Canipa et mei notarii infra-

scripti, sub suis millesimo, indictione et die, et per ipsos dominos

arbitros et arbitratores super inde lata fuisset sententia arbitraria,

ut continetur manu dicti ser Petri et mei notarii infrascripta , et

deinde super ipsa orta essent certa dubia, cuius rei causa per

inclitum ducale dominium venetum, per suas litteras mandatum

fuisset, quod ipsi domini arbitri et arbitratores ipsa dubia declarare

deberent, ut in ipsis litteris continetur, quarum tenor talis est:

Franciscus Foscari Dei gratia dnx Venetiarum (v. num. CXCI).

Nunc autem ipsi domini arbitri et arbitratores volentes parere ipsis

ducalibus mandatis, ac mandato magnifici et generosi viri domini

Jacobi Lauredano, pro prelibato serenissimo ducali dominio Venetiarum

patrie Foriiulii locumtenentis, sedentes in dieta apotheca, quem locum

sibi pro idoneo elegerunt, presentibus dictis partibus, videlicet nobili

viro ser Odorico de Aviano, speetabili et generoso milite domino

Bernardo Tahenstain dicte terre Portusnaonis bonorabili vicecapi-

taneo, ac nobilibus viris ser Sebastiano de Monteregali potestate

dicte terre et ser Nicoiao de Biscotter pro dictis communitatibus ex

una, et predicto nobili viro ser Odorico et ser Simeone fratribus pro

se, et ser Nicoiao eorum fratre ex altera, dietam sententiam seu

dubia declaraverunt in scriptis ut infra, videlicet: Nos Coradus

de Monteregali, Andreas de Popaytis de Portunaonis et Alovisius de

la Torre de Utino, attendentes non minus mandatis nostri illustrissimi

ducalis dominii, et magnifici et generosi viri domini Jacobi Laure-
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dano, dignissimi locumtencntis patrie Foriiulii, quoad compromissum

in nos alias factum, declarando terminos nostre sententie alias täte et

dubia pro nunc inter partes occurrentia que dilucidari possunt, dicimus,

pronuntiamus et declaramus quod pensio sive census solvendus pro

facultate pasculandi super palude, de qua in alia sententia fit mcntio,

per illos de Zopola sit et esse debeat de stariis quatuor cum dimidio

surgi, licet aliter appareat per litteras capitaneatus Portusnaonis. Item

quod predicti ser Odoricus et fratres exigant sive exigere possint a

suis subditis ville Zopole unum par pullurum quos illi de Zopola

videlicet ville dicunt solvisse, sine obbligatione vel preiudicio iurium

locorum et officialium predicti capitaneatus Portusnaonis. In aliis

vero partibus de quibus sententia predicta declarat, ipsa forma per-

maneat, quam quidem declarationem suprascriptus ser Odoricus

vicecapitaneus predictus et ser Sebastianus potestas antedictus, et

ser Nicolaus de Biscotter nominibus antedictis laudaverunt. Dicti

vero ser Odoricus et ser Simeon pro se et dicto ser Nicoiao eorum

fratre, dixerunt eidem stare nolle nee debere, quoniam ex dicto

affictu stariorum quatuor cum dimidio eximi solebant ipsi pulli sol-

vendi ipsis fratribus, et per banc terminationem ipsi de Zopola darent

libere, et servi de Zopola qui non solvebant de suo, gravarentur de

proprio satisfacere, et aliis rationibus suis loco et tempore alkgautlis.

Ego Daniel quondam ser Antonii de Lautter de Portunaonis,

publicus imperiali auetoritate notarius ac cancellarius magnifice com-

munitatis terre Portusnaonis bis omnibus interfui et ea rogatus in

consonantia cum egregio viro ser Nicoiao del Dean notario de

Utino scribere scripsi, signoque meo et nomine consuetis appositis

in fidem et testimonium premissorum omnium et singulorum,

Ex libro membranaceo Commcmorialium XIV, fol. 176.

CCXXII.

(1451, 22 novembris, Utini.)

Jacobus Lauredanus Foriiulii locamtenens mandat Friderioo de Turri

iil vias in propria inrisdictione retinal, iter commodius parat urus Fri-

derico iinperatori, qui per Portuninaouis Romaui coronae suseipiendae

gratia tendebat.

Jacobus Lauredanus patrie Foriiulii locumtenens. Nobilis fide-

lis noster dilecte. Habuimus informatiouem quod sub Jurisdiction!'
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vcstia sunt nonnulle strate male in ordine et vaste, per quas Sere-

nissimus dominus imperator cum societate sua nunc qui ibit versus

Romam est transiturus. Et quoniam facilime ob talem defectum sequi

possit inconveniens contra mentem et mandata nostri illustrissimi

dominii, volentes quod maiestas sua bonoretur, fidelitati vestre man-

damus qualiter bis babitis debeatis aptari facere omnes et singulas

stratas iurisdictionis vestre, ut maiestas supradicta cum omnibus suis

habiliter et commode transire valeat per stratas ipsas.

Ex Castro Utini, die 22 novembris, 1451.

A tergo. Nobili fideli nostro dilecto ser Federico de Turri.

Sulpitius Millesius notarius Portusnaonis et cancellarius castri

Turris exemplavit, subscripsit et sigillavit.

Exemplum apud P. M.

CCXXIII.

(1452, 24 aprilis, Romae.)

Nicolaus pontifei mandat episcopo concordiensi ut Portusnaonenses

excommunicatos, quod Vivianum judaeum, publicum usurarium, apud

se tenaerint ab eoque pecunias ad usuram receperint, a censnris

absolvat, et indulgeat Vivianum inibi stare aut, eo recedente vel

decedente , alium Judaeum eins loco , necessitatis ergo, suffici posse.

Nicolaus episcopus, servusservorumDei,venerabilifratri episcopo

concordiensi salutem et apostolicam benedictionem. Humilibus suppli-

cum votis, illis presertim que in reipublice utilitatem ad pauperum

commoditatem cedere dinoscuntur, libenter annuimus, eoque quantum

cum Deo possumus favoribus prosequimur opportunis. Sane pro parte

dilectorum filiorum communitatis et hominum oppidi sive terre Portus-

naonis in tua diocesi petitio continebat, quod ipsi pro eorum ac alio-

rum incolarum et habitatorum districtus eiusdem oppidi sive terre

communi utilitate quendam Vivianum hebreum sive judeum publicum

usurarium in prefato oppido aliquandiu tenuerunt prout tenent de

presenti, domum quoque et habitationem sibi locarunt ac pecunias

ab eo ad usuram receperunt, secumque conversati sunt, ac illi

carnes, granum, vinum aliaque sibi et familie sue necessaria vendi-

derunt: notarii quoque in dicto oppido commorantes contractus usu-

rarios per ipsum Judeum cum dictis bominibus, incolis et babitatoribus

aut aliis personis pro tempore initos conscripserunt, ac in publicam

Fontes. Abth. II. Bd. XXIV. 17
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quandam formam redegerunt, excommunicationes, aliasque sententias,

censuras et penas ecclesiasticas in talia perpetrantes a iure promul-

gatas incurrendo. Quare pro parte communitatis et hominum predi-

ctorum asserentium quod cum ipsi prefatum Hebreum sive Judeum

amplius non tenere temptassent, pendente tempore quo ipsum non

tenebant, oppidum, precipue pauperes persone quamplurima damna et

incommoditates sustinuerunt, quodque ipse Hebreus in dicto oppido

quamplurimum necessarius existere dinoscitur, nobis fuit humiliter

supplicatum, quatenus ipsos de debite absolutionis beneficio providere

ac alias ipsorum statui et indemnitati consulere de benignitate apo-

stolica dignaremur. Nos igitur quorumlibet Christi fidelium animarum

salutem patemis exquirentes affectibus, publiceque utilitati, nee non

pauperum commoditati favorabiliter annuentes, fraternitati tue per apo-

stolica scripta mandamus, quatenus ipsam communitatem singulares-

que utriusque sexus homines, incolas et habitatores huiusmodi, si id

humiliter petierint, ab omnibus et singulis excommunicationum aliis-

que sententiis , censuris et penis ecclesiasticis, si quas a iure vel ab

homine quomodolibet latas premissorum occasione incurrerint, au-

ctoritate nostra hac vice dumtaxat absolvas in forma ecclesie consueta,

iniunctis inde ipsis singulis pro modo culpe penitencia salutari, ac

aliis que de iure fuerint iniungenda, omnemque inbabilitatis et infamie

maculam sive notam per eos occasione premissorum quomodolibet

contractam penitus aboleas. Et nichilominus si id ad evidentem rei-

publice dicti oppidi utilitatem, dictorumque pauperum commoditatem

cedere cognoveris , communitati et hominibus prefatis, ut predictum,

vel illo recedente seu decedente, alium Hebreum sive Judeum tenere,

domumque et habitationem sibi locare, ac alia sibi et familie sue «e-

cessaria vendere, ac contractus quoslibet in quibus ius commune

servari volumus, cum eodem vel altero Judeo inire et facere, ipsius-

que notarii contractus huiusmodi conscribere ac in formam publicam

redigere, ac omnia alia et singula in premissis necessaria seu quo-

modolibet opportuna, prout hactenus consueverant, et quatenus alias

ius commune in dictis contractibus observetur, facere et exercere

libere et licite possint et valeant, ita quod id communitati et homini-

bus ac incolis et habitatoribus et notariis prefatis, seu alicui eorum

ad eulpam non valeat imputari, nee ipsi propterea cxrummunicationis

seu alias sententias, censuras ecclesiasticas vel temporales penas in-

eurrere censeantur, indulgras auetoritate inemorata, non permittens

259

coninuinitatem , homines, incolas» habitatores ac notarios prelatos

occasione premissorum coram quovis etiam ecclesiastico iudice per

quoscumque indebite molestari, vexari seu quomodolibet inquietari,

contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita,

compescendo; non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apo-

stolicis contrariis quibuscunque; aut si aliquibus communiter vel

divisim ab apostolica sit sede indultum quod interdici, suspendi vel

excommunicari nou possint per litteras apostolicas non facientes

plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi

meiitionem. Volumus autem quod Vivianus et alius Hebreus prefati

notabilem, per quod illorum a Christi fidelibus differentia habeatur, in

suprema eorum veste signum gerere teneantur. Datum Rome, apud

sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringen-

tesimo quinquagesimo secundo, octavo kal. maii, pontificatus nostri

anno sexto.

A. de Panigalis cult. de mandato domini nostri Pape.

Doeuraentum authent. membran. cum sigillo plumbeo appenso, apud municipium

portusuaouense.

CCXXIV.

(1452, 20 augusti, Novae civitatis.)

Imperator Fridericns nxori Eleonorae lasitaaae assignat sexaginta

millia floreuorum, titolo donationis seu augmenti dotalis, eaque

assecorat una com sexaginta millibas florenorom dotis saper dominus

Portusnaonis, Blaibargi, Stachsenstain , et salinis ac redditibos in

Aassee.

Fridericus divina favente dementia Romanorum imperator

semper augustus , ac Austrie, Stirie, Karinthie et Carniole dux, domi-

nus Marchie sclavonice et Portusnaonis , comes in Habspurg, Tirolis,

Ferretis et in Kyburg, marggravius Rurgovie et lanndgravius Alsacie.

Recognoscimus ac notum facimus tenore presentium, pro nobis ac

heredibus et successoribus nostris in ducatibus et dominus nostris

bereditariis supradictis, quum alias in tractatu et conclusione matri-

monii inter nos et serenissimam Leonoram , illustrissimi principis Al-

fonsiregis Portugalie, fratriset sororii nostri carissimi sororem, contho-

ralem nostram dilectissimam tunc temporis contrahendo, jam vero,

Domino concedente, feliciter contracti atque consumati, per certos

i7*

•
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oratores et procuratores ad hoc, tarn ex parte nostra quam prefati

regis Portugalie utrinque cum pleno ac sufficienti mandato deputatos,

in civitate Neapolis, serenissimo principe Alfonso Aragonum et Siciliae

rege, dicte consortis nostre avunculo, fratre et affine nostro simi-

liter carissimo intermediante, deventum , ibique inter alia conclusum

ac concordatum fuerit quod nos eidem conthorali nostre nonnullas

terras, castra , oppida, redditus et loca alia nostra hereditaria pro

summa sexaginta millium florenorum auri de camera in curia romana

currentium, predicte conthorali nostre per prefatum regem eius

fratrem pro dote constituta, nee non aliorum sexaginta millium

florenorum similium vel equivalentium , per nos eidem viceversa pro

donacione propter nupeias, seu augmento dicte dotis, sive eius recom-

pensa assignandorum obbligare, ypotecare et specialiter consignare,

ipsumque super eisdem terris, castris, oppidis et redditibus assecurare

deberemus, prout hec omnia in instrumento pubblico ac litteris

autenticis memorati regis Aragonum desuper confectis plenius conti-

netur; nos volentes huiusmodi pacta, conventiones et capitula,

quantum nobis ineumbit et ad nos pertinet, observare et eisdem plene

satisfacere, prefate conthorali nostre dilectissime infrascriptas terras,

castra, oppida, dominia ac redditus, videlieet terram Portusnaonis

cum suo Castro et dominio in partibus Foriiulii, item castrum et

oppidum bleiburgense in ducatu Karinthie, item castrum Stuchsen-

stainin ducatu Austrie situata, item super salinis et redditibus nostris in

Aussee in ducatu nostro Styrie, quatuor millia et septuaginta florenorum

annuorum reddituum , que omnia nostri iuris, proprietatis et dominii

hereditarii existunt, una cum omnibus et singulis dictorum castrorum,

terrarum et oppidorum ac cuiuslibet ipsorum iuribus, iurisdictionibus,

villis, possessionibus ac eorum districtibus , confinibus et pertineneiis,

nee non universis fructibus, redditibus et proventibus suis, qui qui-

dem communi estimacione annuatim se una cum supradictis qua-

tuor millibus et septuaginta florenis ad summam sex millium florenorum

se extendunt, pro prefata dotis ac donationis summa, videlieet cen-

tum et viginti millium florenorum predictorum , tenore presentium, ex

certa nostra scientia, obbligamus, ypothecamus, consignamus.ipsamque

eonthoralem nostram super eisdem terris, castris, oppidis et redditibus

predictis asseeuramus, ita quod ipsa eadem castra, terras, oppida et

redditus, suis casibus, libere teuere, possidere et pereipere, illisque

uti et frui possit et debeat iuxta formam et eontinentiam concordatorimi
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predictorum. Providimus etiam per speciales litteras nostras precepto-

rias dictarum terrarum, castrorum, oppidorum et reddituum capitaneis,

eastellanis, officialibus et subditis commisimus, et ad maiorem dicte

conthoralis nostre assecurationem et cautelam, eisdem tarn presen-

tibus quam futuris, tenore presentium, precipimus et mandamus,

quatenus ad omnem requisitionem prefate conthoralis nostre aut

suorum in hac parte procuratorum ad hoc speciale mandatum ha-

bentium, eidem vel procuratoribus suis fidem et promissionem debitam

faciant, et in eventum restituende dotis ac assignande sive retinende

donationis supradicte, suis casibus in dictis capitulis concordatorum

specialiter designatis et expressis, dictarum terrarum, castrorum,

oppidorum et reddituum realem et actualem atque liberam et expe-

ditam eorundem possessionem tradant et assignent, deque eorum

fructibus et proventibus nee non redditibus supradictis respondeant

et obbediant, ad quam quidem traditionem, assignationem, respon-

sionem et obbedientiam, eidem conthorali nostre vel suis procura-

toribus ex tunc faciendam, eosdem quicumque pro tempore fuerint

efficaciter volumus esse astrictos et obbligatos, quacumque alia obbli-

gatione, promissione aut iuramento nobis vel heredibus aut succes-

soribus nostris prius prestitis non obstantibus, absque etiam ulla

heredum aut successorum nostrorum vel aliorum quorumeumque

contradictione, molestia sive impedimento. Interim autem pro ampliori

dicte conthoralis nostre cautela et securitate constituimus nos dietas

terras, castra, oppida et redditus tanquam eidem pro dieta dotis ac

donationis assignatione obbligata, ipsius vice et nomine possidere,

adiieientes quod si eandem conthoralem nostram in predictis reddi-

tibus vel aliqua dictarum terrarum, castrorum, oppidorum aut annuo-

rum reddituum eorundem quemquam defectum sive diminucionem

habere contingat, eundem volumus et promittimus nos aut heredes

vel successores nostri predicte conthorali nostre de aliis terris, castris

et redditibus nostris usque ad pretaxatam summam sex millium flore-

norum annuorum reddituum integre refundere atque resarcire, ita

quod in eisdem nullum penitus defectum sive detrimentum patiatur.

Volumus autem predietam obbligacionem, ypothecam et consignationem

de prefatis terris, castris, oppidis et redditibus prefate conthorali

nostre faetam ad predictum regem Portugalie et heredes suos, suo

casu, cum videlicet predieta dos sibi vel heredibus suis, iuxta pre-

fatorum capitulorum continentiam restituenda erit, simili modo extendi

2G2

atque prorogari, reservatis tarnen nobis et heredibus vel successoribu;

nostris omnibus et singulis circa premissa vel aliquod premissorum,

videlicet retentione ususfructus pro tempore vite nostre, detractione

prefate consignationis pro rata dotis non solute, ac etiam reluitione

predictarum terrarum, castrorum, oppidorum et reddituum in suis

casibus, tarn ratione dotis quam donationis antedicte nobis et pr(

fatis beredibus aut successoribus nostris, tarn ex predictis capitul

concordatorum quam alias de iure vel consuetudine quomodolibet

competentibus et eorum remediis etactoribus semper salvis. In quorum

fidem et testimonium presentes litteras confici et sub typario maie-

statis nostre aureo fecimus ac iussimus communiri. Datum in Nova

civitate, die vigesima mensis augusti, anno incarnationis dominice

millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo, regni nostr

anno tredecimo, imperii vero primo.

Commissio domini imperatoris in consilio.

Ex membrana cum bulla aurea pendenti, in tabulario caesareo vindoboneusi.

ccxxv.

(1452, 23 augusti, Novae civitatis.)

Fridericus Imperator Bernardo de Tahenstein, abi nantiaYit Eleonorac